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来年度から新学習指導要領が完全実施になります。それに伴ういくつかの新しいことや変更点は

ありますが、子供たちの生きる力（確かな学力、豊かな心、健やかな体）をバランスよく育てるこ

とは変わりません。また、教職員一同「子供たちのために」を合言葉にして教育活動を続けていく

ことも変わりありません。以下、いくつかのトピックをお知らせいたしますので、ご一読いただけ

れば幸いです。 

1 今年度同様、全学年でクラス替えを行います。 

入学時、各学年のすべての進級時にクラス替えを行います。１年ごとに気持ちを切り替え、誰とで

も仲良く協力しながら集団生活を送れるようにすること、多くの友達と先生との出会いやさまざまな

関わり合いの中で自分の良さや友達の良さに気付くこと、小中連携の一貫として中学校へスムーズに

橋渡しできるようにすることが目的です。 

２ 新学習指導要領の完全実施になります。 

・教科書がすべて新しい学習指導要領に沿った新しい教科書になります。 

・３、４年生「外国語活動」３５時間、５、６年生「外国語」７０時間実施します。 

・プログラミング教育が始まります。（コンピュータを使う学習とコンピュータを使わずに論理的思

考力を育む学習があります。） 

・通知表の評価の観点が変わります。（基本的にどの教科も「知識・技能」「思考力・判断力・表現力

等」「主体的に学習に取り組む態度」の３観点になります。） 

３ ５，６年生がパラリンピックを観戦します。 

  夏季休業中の８月３０日（日）パラリンピック柔道を観戦します。場所は日本武道館です。５，

６年生全員が対象です。（行事扱いで、教員が引率します。） 

４ 運動会は 5月 30 日、学芸会は 11 月 27 日、28 日です。 

５ 水曜日６時間、学校公開の第二土曜日４時間授業を行います。 

３～６年生の「外国語活動」と「外国語」の授業時数を確保する必要があるからです。３年生以上

は、水曜日、基本６時間授業となります。ただし１年生の水曜日は基本４時間で、３学期から５時間

になります。また２年生の火曜日は３学期から６時間です。学校公開の第二土曜は全学年４時間授業

で、３時間目までを公開いたします。 

６ 教材費の集金の方法は引き続き口座からの引き落としです。 

ゆうちょ銀行の口座からの自動引き落としです。教材によっては子供が学校に持参する手集金を行

う場合もあります。行事の際の写真は、すべてインターネットでの販売になっています。 

 

来年度（令和２年度）についてお知らせします！ 

                              校長  小池 智彦 

令和２年 2 月２８日発行 
練馬区立大泉学園小学校 
練馬区大泉学園町４-７-１ 
TEL 03-3923-0006 
FAX 03-5387-2193 
 心ゆたかな子ども（よく考える子ども 力を合わせる子ども 健康で明るい子ども） 

【新型コロナウイルス感染防止のための対応について】 

インフルエンザの流行時と同様に、感染予防と感染拡大防止の対応をお願いします。 

・マスクの在庫があるご家庭は、マスク着用での登校をお願いします。保護者の皆様もご来校の

際には必ずマスクの着用お願いします。また、ご家庭での手洗いうがいの励行もお願いします。 

・風邪の症状があれば、無理をせずに、家庭で休養を取ってください。（出席停止扱いになります。） 

・休日等に人が多く集まる場所への外出には十分お気を付けください。 

だいち たてる 



3月の予定 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 

1 日  

2 月 臨時休業 

3 火  

4 水  

5 木  

6 金  

7 土  

8 日  

9 月  

10 火  

11 水  

12 木  
13 金  
14 土  

15 日  
 

16 月  

17 火  

18 水  

19 木  
20 金 春分の日 
21 土  

22 日  
23 月  

24 火 修了式 
卒業式予行（5・6 年） 

25 水 卒業式（5・6 年） 
26 木 春季休業日始 

3 月 26 日から 4 月 5 日まで春季休業 

4/6 月 始業式 
入学式（2 年生・6 年生） 

３月 

生活目標： 一年間のまとめをしよう 

保健目標： 一年間の健康生活を 

ふりかえろう 

〈お知らせ〉 
〇 来年度のメール配信につきましては、学校の方で学年移行の

手続きを行います。６年生の登録は、卒業アルバム配布後（７

月頃）に削除いたします。 
〇 学年末となり、転居・転校等が生じた場合は、速やかに担任

へお知らせください。 
〇10 月中旬から体調不良のためお休みしていた齋藤みどり先生は

2 月 3 日から勤務を再開しています。 

〈校内研究について〉    

                研究推進 林 俊宏 
 校内研究の目的は、学園小の児童の学力向上と私たち教員の指

導力の向上です。今年度は国語科を中心とした主体的・対話的で

深い学びを実現する授業を通して、「自分の思いや考えをもち、

表現する児童の育成」を目指して研究を進めてきました。 
 年間に５回の研究授業を行いました。友達と協働で活動する場

を設定することで、子供たちは個人での学習も自信をもって進め

ることができました。また、友達と考えを伝え合う活動を通して、

自分の考えを見つめ直し、よりよい考えに磨き上げる姿も見られ

ました。 
 多くの研究の成果がありました。課題については改善し、今後

も学園小の児童のために研究を深めていきます。 

《臨時休業に伴う措置について》 
〇 3 月に予定していた保護者会、4 年生の 1/2 成人式、ひまわり学

級の卒業進級を祝う会は中止となります。6 年生を送る会は、本

日、規模を縮小して５校時に実施しました。 
〇 本日、学習用具のいくつかを持ち帰りました。残りの物につい

ては 3 月 3 日と 24 日に持ち帰ります。 
〇 修了式、卒業式の詳細については、後日、ホームページとメー

ルにてご連絡します。24 日は通常通りの登校です。 
〇 臨時休業中の学習課題については、３月３日（火）児童に説明

をします。各学年の登校、下校時刻は以下の通りです。 
1，2 年生…８：１０ 下校９：３０ 
3，4 年生…９：１０ 下校１０：１０ 
5，6 年生…１０：１０ 下校１１：１０ 
ひまわり学級…８：１０ 下校９：３０ 
全員、マスク着用での登校をお願いします。 

〇 感染防止のために、人が多く集まる場所への外出はできるだけ

控えるようにお願いします。 
〇 臨時休業期間の平日、学校は開いております。児童の体調につ

いてのご連絡、お問い合わせ等は学校にお願いします。 
（３９２３－０００６ 職員室） 

〇 今後の連絡はホームページ、メールにて行います。 


